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autorskom, o právach súvisiacich s právom autorským a o zmene niektorých zákonov.

I hereby declare that I carried out this work independently and using exclusively the cited sources.
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ská, České vysoké učení technické v Praze

Abstrakt: Predstavíme základné koncepty potrebné pre hlbšie štúdium javu difúziou poháňanej (Turin-
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Introduction

Ever since Alan Turing’s seminal paper [16] was released in the early 1950s, reaction-diffusion mod-
els have been the subject of a vast amount of research, both due to their attractive conceptual simplicity
and their broad applicability, ranging from mathematical models of processes and phenomena in devel-
opmental biology and chemistry all the way to ecological and environmental models for animal pop-
ulations and large-scale interactions. One of the flagship features of these models is the possibility of
the transition from homogeneity to heterogeneity and from stability to instability resulting from random
perturbations and spread via diffusion.

Whether in spite of all the research already undertaken and all the effort made, or due to it, the
challenges still lying ahead of scientists and researchers are numerous, both of theoretical and experi-
mental nature. The effect of domain growth, spatial heterogeneity translated into diffusion coefficients
or reaction kinetics, [14] every new bit of additional complexity seems to present a new opportunity for
adopting new approaches and achieving new results as well as for experimental confirmation or rejec-
tion. The fundamental questions about the underlying mechanisms and governing principles present yet
another separate area of research possibilities.

In this work we largely set our focus on an analysis of the theoretical aspects of reaction-diffusion
models as well as associated mathematical concepts useful for this analysis. The first two chapters
concentrate on investigating the features of a near-equilibrium settings. We introduce the basic concepts
of bifurcation, acquaint the reader with some basic results valid for hyperbolic fixed points, such as the
Hartman-Grobman theorem. Then we dip into the non-linear approaches necessary for tackling a loss of
hyperbolicity.

In the following section we introduce the terminology and basic properties and features of the
reaction-diffusion equations and the concept of diffusion-driven instability. We then go on to apply
these methods and approaches in the context of pattern selection, where the tools of linear analysis prove
insufficient. We carry out a detailed model calculation, analyzing the the succession of steps that lead to
the final result along with the underlying mathematical features.

In the last chapter we turn our focus to a different, asymptotic setting, considering the limit of large
growth rates. We prove the validity of this asymptotic approach for a multicomponent system, based on
the spectral properties of a typical reaction-diffusion system, yet with a restriction to the admissible types
of heterogeneity present in our system of equations. In Appendix A we summarize some basic results
related to spectral theory of the Lapalce operator, which provide an important theoretical background of
reaction-diffusion models.
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Chapter 1

Theoretical background

1.1 Bifurcation theory

1.1.1 Introduction

In this section we will examine the properties of solutions to dynamical systems in the neighbour-
hood of a critical (or bifurcation) point. Our natural motivation is that in a real physical setting we often
encounter situations when the dynamics of our system of interest depends on some outer parameter, for
instance pressure or temperature. These parameters are not variables (neither dependent nor indepen-
dent) of our system in the proper sense; although they might be affected by the evolution of the system,
given that their changes are smooth and sufficiently slow (or, in terms of thermodynamics, quasistatic)
we can still manipulate them from outside according to our needs and wishes. Yet it is a common ob-
servation that with certain (sets of) values of these parameters our system might display a more complex
or more interesting behaviour than with others. Furthermore, for certain values of these parameters, the
dynamical system might undergo changes that make consideration of these specific parameter values
more relevant and meaningful, e.g. a phase transition or a transition from stability to instability. We
will call these values critical. Given that the ”right-hand side” of the evolution equations is reasonably
smooth, for parameter values sufficiently close to the critical value, the change of the system will not be
too significant and we can thus expand its governing equations to a Taylor expansion. Linearization (ı.e.
considering only the first-order terms) is a common approach when we, for one reason or the other, wish
to obtain an analytic solution. Linearization, however, invariably leads to exponential dynamics, which
is usually a rather poor approximation of the long-term evolution of our system unless all the eigenvalues
are negative (and thus, our system is stable). On the other hand, in a reasonably small neighbourhood
of the stable state the dynamics of the system will be well approximated by the first few terms of this
expansion. Unfortunately, a shift of the parameters further beyond these critical values would make a
more complex approach necessary. We will give these ideas a more precise meaning later in this sec-
tion. But first, we want to present a well-known experimental example of this type of behaviour: the
Rayleigh-Bénard convection. Let us consider two horizontal plains (infinite plates) of high (infinite)
thermal conductivity separated by a layer of fluid of height d in a gravitational field with acceleration
g. A slight increase in temperature at the bottom plate will induce a stationary state with temperature
decreasing linearly along the z-axis (ı.e. with height). The temperature gradient also causes inhomo-
geneity in density as a consequence of thermal expansion of the lower, warmer layers of the fluid. As the
temperature difference ∆T of the two plates grows, the combination of uneven density (increasing from
bottom to top) and gravity becomes a potential source of instability. It turns out that the key parameter of
the system is the ratio of the buoyancy force and the dissipative (viscous) force, the so-called Rayleigh
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number,

R =
αg∆Td3

κν
,

where α represents the fluid’s linear expansion coefficient, κ its thermal diffusivity and ν its kinematic vis-
cosity. Theoretical analysis of the governing Oberbeck-Boussinesq equations concludes that instability
will occur at the critical value Rc = 1708. This result is in remarkable accordance with the experimental
value Rexp

c = 1700 ± 51 [4]. Since it is proportional to the temperature difference ∆T , the temperature
gradient pointing against the gravitational force can be viewed as the ”driving force” of the instability.

1.1.2 The Hartman-Grobman theorem

Let us now give the introductory ideas of this section a mathematical formulation. We will consider
a system of the form

ẋ = V(µ, x), x ∈ Rn, µ ∈ R, (1.1)

where, for simplicity, µ is a scalar (bifurcation) parameter, ı.e. the equations of motion for our system
depend solely on one real parameter. Let us first make a remark concerning the generality of equation
(1.1). Recall that this form also includes higher-order differential equations and systems, since any
system that takes on the form

dny

dtn = f
(
µ, y,

dy
dt
, · · ·

dn−1y

dtn−1

)
can be transformed into

d
dt


x1
...

xn

 =


x2
...

f (µ, x1, · · · , xn)


using the transformation x1 = y, x2 =

dy
dt , . . . , xn =

dn−1y

dtn−1 and is thus of the form (1.1). We assume that
there is a fixed point for V in Rn+1 which we shift to the origin using a linear transformation, obtaining

V(0, 0) = 0.

Hence, as suggested above, we can expand V in a Taylor series around x = 0. For a fixed value of µ, we
have

ẋ = V(µ, 0) + DV(µ, 0)x + O(x2), (1.2)

where DV denotes the Jacobi matrix of the map V with respect to x, ı.e. DV(µ, x)i j =
∂Vi
∂x j

(µ, x). The
constant term in (1.2) vanishes for µ = 0, so in a sufficiently small neighbourhood of the origin, upon
neglecting higher-order terms, we obtain the linear system of ordinary differential equations (ODEs)

ẋ = DV(0, 0)x. (1.3)

In order to make the following ideas more straightforward, we will assume the matrix DV(0, 0) diago-
nalizable. Then its eigenvectors form a basis of Rn in which the solution to equation (1.3) consists of
exponential modes whose stability, of course, depends on the spectrum of the matrix. Hence, one of the
pivotal points of bifurcation analysis is the study of the dependence of the spectrum of DV(µ, 0) on µ in
the neighbourhood of the point µ = 0. But before we attempt to further develop these ideas, we want to
justify this approach by a classical result that highlights the intrinsic connection between the solutions
to the linearized problem (1.3) and the generally non-linear original problem (1.1). To be able to state
this result - the so-called Hartman-Grobman theorem - we need to establish some of its basic notions.
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We will call a fixed point (µ0, x0) of V hyperbolic if and only if (iff) all the eigenvalues λi of DV(µ0, x0)
have Reλi , 0. An immediate consequence of this definition is that in a hyperbolic fixed point all the
modes either exponentially grow or exponentially decay with time. We further assume the continuity of
all partial derivatives ∂V

∂xi
so that there is a unique correspondence between initial conditions x(0) ∈ Rn

and solutions x(t) to equation (1.1) for any fixed value of µ (ı.e. for any initial condition, the solution to
(1.1) is unique). Let us now, for purely terminological reasons, view V as a vector field whose value in
any given x ∈ Rn is the tangent vector (the derivative) to the curve x(t). Thanks to the 1:1 correspondence
between initial conditions and integral curves we can properly define the flow of the vector field V as a
1-parameter family of maps φt : Rn → Rn that, given an initial point x(0), returns the (vector) value x(t)
of the corresponding integral curve at time t. Using this terminology, we can now proceed to formulating
the Hartman-Grobman theorem:


[…]

L2 is exactly the ’graph norm’ (A.1) of the quadratic form a[ψ] = ‖∇ψ‖2

L2

associated with the generalized (distributional) Laplace operator (viewed as a map a : L2(Ω) → C).
Using all of this, one can show that the operator −∆Ω

N defined by

D(−∆Ω
N) ≡{ψ ∈ W1,2(Ω) | ∃η ∈ L2(Ω) s.t.∀φ ∈ W1,2(Ω) : (∇φ,∇ψ) = (φ, η)}

={ψ ∈ W1,2(Ω) | ∆ψ ∈ L2(Ω) ∧ (n · ∇)ψ = 0 on ∂Ω}

−∆Ω
Nψ ≡η,

where ∆ψ is understood in the distributional sense, is indeed self-adjoint and bounded from below. Note
that the boundary condition together with the requirement ∆ψ ∈ L2(Ω) define a closed subspace of
W1,2(Ω) due to the completeness of Lp-spaces.

We are now left with the task to argue that the eigenvectors of this operator form an orthonormal basis
of the space L2(Ω). This can be shown to be equivalent to the operator of interest having a purely discrete

6Recall that the domain of A∗ is given as D(A∗) ≡ {φ ∈ H | ∃η ∈ H s.t.∀ψ ∈ D(A) : (Aψ, φ) = (ψ, η)} and that in the positive
case we write A∗φ = η.
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spectrum, ı.e. σess = ∅, as well as to the operator having a compact resolvent (see Corollary 4.2.3 in
[5]). This is in turn equivalent to the domain D(A) (which in our case is a closed subspace of W1,2) being
compactly embedded in H = L2(Ω) by the proof of Theorem B.7 of [12]. It is therefore sufficient to
prove that the embedding W1,2(Ω) ↪→ L2(Ω) is compact. This will be done via a detour to rectangular
domains, where the eigenvalue problem −∆

Ωrec
N ψ = λψ 7 can be solved directly (and relatively easily)

using separation of variables (see e.g. [10]) and the explicitly expressed harmonic eigenfunctions are
well-known to form a complete set in the corresponding L2-space (as follows from the Stone-Weierstrass
theorem). This is equivalent to the embedding W1,2(Ωrec) ↪→ L2(Ωrec) being compact, which we wish to
avail ourselves of as the central element in the chain

W1,2(Ω) ↪→ W1,2(Ωrec) ↪→ L2(Ωrec) ↪→ L2(Ω), (A.3)

where Ω ⊂ Ωrec. However, before we triumphantly proclaim the composition of embeddings (A.3) to
be our coveted compact embedding, we need to resolve a subtle yet important technical issue. Since
compact operators form a two-sided ideal in bounded operators, we need to make sure that both the
first (the exttension to Ωrec) and the third (the restriction back to Ω are bounded). Whereas this is
straightforward to see with the latter, it is not so easy with the former. Note that this is no issue with
the Dirichlet Laplacian, whose ’natural domain’ is provided by W1,2

0 (Ω) ≡ C∞0 (Ω)
‖·‖W1,2(Ω) .[12] Since all

functions ψ ∈ W1,2
0 (Ω) vanish on the boundary ∂Ω, they can be easily extended (by 0) to Ωrec (or any

other open superset of Ω) ’in a bounded manner’. This is not the case for Neumann boundary conditions,
where some (although not much) regularity must be required of ∂Ω for this to be true. Let us first
formulate what we will mean by the extension property:

Definition A.3. Let Ω ⊂ Rm be an open subset. Then Ω has the extension property iff there exists a
bounded operator E ∈ B

(
W1,2(Ω),W1,2(Rm)

)
such that ∀ψ ∈ W1,2(Ω) : Eψ|Ω = ψ.

It is clear that if such a bounded extension operator exists, then via a composition with a restriction
(which is always bounded) to an open set Ω̃ ⊃ Ω we can obtain a bounded extension to any open superset
of Ω. We would therefore love to have a sufficient condition that would guarantee that Ω indeed has the
extension property. Fortunately, this is the case thanks to Theorem 4.12. of [6]. It states that if Ω has
a minimally smooth boundary, it always has the extension property. First of all, let us note that this
requirement does not just serve the cause of the proof; there are indeed examples of bounded domains
that do not admit a bounded extension operator (see e.g. Example 4.1 in [12]). Secondly, let us remark
that the notion of minimally smooth boundary has a rather technical definition and we will not provide it
in its full form as it is not instrumental for our cause. Instead, we will list several classes of open sets that
comply with the requirement to demonstrate its ’mildness’. As far as bounded, open sets are concerned,
all sets with boundary of class C0,1 (ı.e. 1-Hölder continuous)8 have the extension property. This includes
all (bounded, open) sets with a Lipschitz-continuous boundary (in the sense of the footnote), with a
boundary of class C1 (or higher) or, interestingly enough, all (bounded, open) convex subsets of Rm

(by Theorem 4.2. in [6]). For all these classes of open sets Ω the extension W1,2(Ω) ↪→ W1,2(Ωrec) is
bounded and hence the composition of embeddings (A.3) is compact. Thus, the spectrum of the Laplace
operator is purely discrete and its eigenvectors form an orthonormal basis of L2(Ω). This is true not only
for Neumann boundary conditions but even for the more general Robin boundary conditions given as

7The additional sub- and superscript on −∆ emphasize the choice of boundary conditions and of the domain Ω rather than
the use of the distributional Laplacian. Here the Laplace operator allows for a purely classical approach.

8α-Hölder continuous functions are real/complex-valued functions satisfying | f (x) − f (y)| ≤ C‖x − y‖α. Roughly speaking,
a boundary is of class C0,1 if it admits local coordinates (x1, . . . , xm) in which the boundary points are locally given by a map
xm = Φ(x1, . . . , xm−1), which is of class C0,1. For details consult chapter V.4.1 in [6].
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αψ + (n · ∇)ψ = 0 on ∂Ω,

with α ∈ L∞(∂Ω). [12]
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