Posudek oponenta diplomové práce

Bc. Juraj Kováč: Qualitative analysis of a reaction-diffusion system using weakly non-linear analysis and the WKBJ method (Kvalitativní analýza systému reakčně-difuzních rovnic pomocí slabě nelineární analýzy a WKBJ metody)

Obor: Matematická fyzika

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská

Katedra fyziky

Bc. Juraj Kováč se ve své práci zabývá slabě nelineární analýzou a tzv. WKBJ metodou pro systémy ODR, a tyto metody aplikuje na systém reakce-difuze vykazující tzv. Turingovu nestabilitu, tedy nestabilitu způsobenou difuzí. Autor ukazuje, jak se řešení nelineárního okrajového problému chová v okolí prostorově homogenního ekvilibria. Pokud je toto ekvilibrium nestabilní, zkoumá, k jakým prostorovým vzorkům může řešení evoluční úlohy konvergovat. WKBJ metoda mu dále umožňuje studovat, jak se asymptoticky chová řešení systému rovnic pro rostoucí oblast.

V úvodní kapitole autor definuje většinu používaných pojmů, rozebírá poměrně podrobně jednotlivé typy bifurkací a uvádí jejich typizované tzv. normální formy. Ukazuje dále, při jakých změnách parametrů úlohy k těmto bifurkacím dochází. V další části je rozebrán systém reakce-difuze včetně fyzikální motivace studované okrajové úlohy. Autor zde také hezky vysvětluje podmínky, za kterých dochází k Turingovu efektu destabilizace (student odvozuje požadavky na koeficienty a vztahy mezi nimi, které musí být splněny, aby Turingův jev nastal).

V druhé kapitole práce se pan Kováč zaměřuje na kritické a bifurkační body. Na základě tzv. slabé nelineární analýzy se snaží určit, k jakým prostorovým vzorkům může řešení s mírně perturbovanou nehomogenní počáteční podmínkou pro rostoucí čas dokonvergovat — prostředky linearizace jsou k tomuto účelu již příliš hrubým a tedy nepostačujícím nástrojem. Pomocí škálování a vhodného výběru pivotních členů ukazuje, jaké jsou podmínky stability, resp. nestability prostorově homogenního řešení.

V závěrečné části student aplikuje aproximační WKBJ metodu hledání přibližného řešení lineárního systému diferenciálních rovnic, který má koeficient u členu s nejvyšší derivací řádově menší než u členů s nižšími derivacemi. Řešení takového problému se hledá v podobě rozvoje v asymptotickou řadu s konečným počtem členů a pomocí tzv. metody dominantní rovnováhy se určují jednotlivé koeficienty až do požadovaného řádu. Tato metoda je demonstrována na diferenciální rovnici druhého řádu, pro kterou je takto nalezeno přibližné řešení v podobě lineární kombinace dvou lineárně nezávislých řešení daných zanedbáním členů vyšších řádů v asymptotickém rozvoji. Obdobná lineární kombinace je pak použita pro systém reakce-difuze typu aktivátor-inhibitor, kde koeficient u členu s nejvyšší

(v tomto případě druhou) derivací odpovídá převrácené hodnotě velikosti oblasti, kde tento systém studujeme. V závěru práce jsou ukázány odhady asymptotického chování řešení tohoto systému pro rostoucí velikost oblasti. Platí při tom, že čím rychleji se bude oblast zvětšovat, tím přesnější odhady dostáváme.

Diplomová práce je čtivá, téma je zajímavé a aktuální, pro mne použitá metoda představuje nový pohled na systémy reakce-difuze vykazující Turingovu nestabilitu, hlavně v možnosti získat alespoň přibližné řešení dané okrajové úlohy. Vyzdvihl bych také, že celá práce je napsána v angličtině. Ne zcela bez chyb, ale jejich množství přirozeně odpovídá rozsahu textu a jedná se většinou o překlepy. V práci samotné jsem nenašel žádné věcné chyby.

Doporučoval bych podrobnější strukturování textu na jednotlivá tvrzení a jejich důkazy. Podle mého mínění by to pomohlo větší přehlednosti a tím i čitelnosti celého poměrně rozsáhlého textu. Autor místo jednotlivých tvrzení a jejich důkazů předkládá fakta, někde podložená výpočty, jinde víceméně konstatovaná. Vrcholné tvrzení celé práce se tak místo toho, aby bylo vyzdvihnuto na konci finální kapitoly, ztrácí někde v rámci volně plynoucího textu na posledních stránkách.

Student rozhodně splnil zadání, přes uvedené nedostatky diplomovou práci hodnotím velmi kladně, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení B — velmi dobře.

V Českých Budějovicích, 8.9.2020, Jan Eisner